
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\900\HOTĂRÂRI\266-MEn-2025\266_redactat-ro.docx 

Pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 668/2022 cu privire la crearea 

și menținerea stocurilor de securitate de gaze naturale 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 4 alin. (21) și al art. 1081 alin. (1) și (2) din Legea 

nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2016, nr. 193-203, art. 415), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Hotărârea Guvernului nr. 668/2022 cu privire la crearea și menținerea 

stocurilor de securitate de gaze naturale (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2022, nr. 305, art. 750) se modifică după cum urmează: 

1.1.  la punctul 6: 

1.1.1. textul ,,47,1 milioane m3” se substituie cu textul ,,50 milioane m3”; 

1.1.2. enunțul al doilea se exclude; 

1.2.  la punctul 8, cuvintele ,,în cazul constatării situației de alertă sau de 

urgență” se substituie cu cuvintele ,,în cazul constatării situației de urgență”. 

 

2. Stocurile de securitate de gaze naturale la nivelul stabilit prin prezenta 

hotărâre se vor crea până la data de 1 octombrie 2025. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina 

Ministerului Energiei. 

 



2 

 

Y:\DRAN 2025\900\HOTĂRÂRI\266-MEn-2025\266_redactat-ro.docx 

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul energiei                        Dorin Junghietu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

la proiectul hotărârii de Guvern cu privire la modificarea hotărârii de Guvern nr. 668/2022  

cu privire la crearea și menținerea stocurilor de securitate de gaze naturale 

 

1. Denumirea autorului responsabil de elaborarea proiectului și, după caz, a/al participanților la 

elaborarea proiectului actului normativ 

Proiectul Hotărârii de Guvern cu privire la modificarea Hotărârii de Guvern nr. 668/2022 cu privire la 

crearea și menținerea stocurilor de securitate de gaze naturale (în continuare – Proiectul hotărârii de Guvern) 

a fost elaborat de către Ministerul Energiei. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalitățile urmărite 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul hotărârii de Guvern este elaborat în temeiul art. 4 alin. (21) și art.1081 alin. (1) și (2) din Legea  

nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale, precum și întru realizarea acțiunii nr. 293 din Planul național de 

reglementări pentru anul 2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 841/2024.  

Întru diminuarea impactului financiar de constituire a stocurilor de securitate în cantitate egală cu consumul 

de gaze naturale pe parcursul a cel puțin 10 zile de consum din iarna precedentă, în conformitate cu art. VI 

alin. (11) din Legea nr. 249/2022 cu privire la modificarea unor acte normative, s-a stabilit crearea graduală 

a stocurilor de securitate conform cantităților stabilite de Guvern, care să corespundă cu nu mai puțin de 4 

zile de consum – începând cu 15 septembrie 2022, nu mai puțin de 8 zile de consum – începând cu 1 

octombrie 2023, și nu mai puțin de 10 zile de consum – începând cu 1 octombrie 2024. 

Potrivit art.1081 alin. (1) din Legea nr. 108/2016, stocurile de securitate se constituie în cantitate egală cu 

consumul de gaze naturale pe parcursul a cel puțin 10 zile de consum, o zi de consum fiind echivalentă 

consumului zilnic mediu pentru perioada de iarnă calendaristică precedentă. Totodată, conform art.1081 

alin. (2) din Legea nr. 108/2016, în cazul în care la determinarea cantității de gaze naturale care urmează a 

fi stocată în calitate de stocuri de securitate se constată că cantitatea de gaze naturale rezultată este mai mică 

decât cantitatea din stocurile de securitate determinată conform datelor pentru perioada de iarnă anterioară 

perioadei de iarnă precedente, stocurile de securitate urmează a fi menținute la nivelul stabilit anterior. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ 

aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Republica Moldova este totalmente dependentă de importul gazelor naturale. Până în anul 2021 țara noastră 

depindea de o singură sursă de import, și anume de contractul de vânzare-cumpărare a gazelor naturale 

încheiat între SA ,,Moldovagaz” și SAP ,,Gazprom”. 

Pe parcursul a doi ani consecutivi, 2021 și 2022 sectorul gazelor naturale a funcționat în condițiile unui 

deficit de gaze naturale, datorat reducerii volumelor de gaze livrate în baza contractului încheiat între               

SA ,,Moldovagaz” și SAP ,,Gazprom”, iar acest fapt a afectat semnificativ sectorul electroenergetic, precum 

și economia țării în general. În toamna anului 2022 livrările zilnice de gaze naturale de către SAP ,,Gazprom” 

au fost limitate la 5,7 mln. m3/zi, ceea ce nu era suficient pentru a acoperi nici chiar cererea redusă de gaze 

naturale a consumatorilor finali din ambele maluri ale Nistrului. Astfel, în octombrie 2022, Comisia pentru 

Situații Excepționale a Republicii Moldova a mandatat SA ,,Energocom” de a procura volume suplimentare 

de gaze naturale de pe piețele europene pentru a suplini deficitul de pe piața internă și a asigura continuitatea 

aprovizionării cu gaze naturale a consumatorilor finali. 

Începând cu luna decembrie 2022, întreg volumul de gaze naturale de 5,7 mil. m3/zi livrat către Republica 

Moldova de SAP „Gazprom” a fost alocat pentru acoperirea necesarului consumului de gaze naturale al 

consumatorilor de pe malul stâng al Nistrului și pentru producerea energiei electrice de către Centrala 

Termoelectrică de la Cuciurgan (MGRES) pentru consumatorii ambelor maluri ale Nistrului. 



Începând cu luna aprilie 2024, SA ,,Moldovagaz” organizează licitații pentru a cumpăra volumele de gaze 

naturale necesare consumatorilor săi. SA ,,Energocom” este în prezent unul dintre participanții la licitațiile 

organizate pe piața angro a gazelor naturale din Republica Moldova. 

Republica Moldova practic nu dispune de capacități de producere a gazelor naturale și este totalmente 

dependentă de importul de resurse energetice, iar lipsa capacității de stocare în țară a gazelor naturale are ca 

rezultat o dependență completă de fluxurile neîntrerupte de gaze naturale prin sistemul de transport al 

Republicii Moldova, pentru a asigura securitatea energetică și a satisface cererea curentă. Astfel, Republica 

Moldova nu dispune de instalații de stocare subterană, însă țara noastră are în vecinătate state cu o capacitate 

substanțială de stocare a gazelor (statele părți ale Comunității Energetice și din Statele Membre ale Uniunii 

Europene), în care furnizorii, traderii de gaze naturale pot stoca gaze naturale pentru a se evita eventuale 

penurii de gaze naturale, precum și pentru a se gestiona problema fluctuațiilor prețurilor la gaze naturale.  

Spre exemplu, Ucraina are cea mai mare capacitate de stocare a gazelor naturale din Europa, cu un volum 

de lucru agregat de 31 mlrd. m3 și o rată zilnică de extracție de până la 133 mil. m3/zi, ceea ce corespunde 

unei cereri de vârf de peste 15 ori mai mare decât piața de gaze naturale din Republica Moldova. Punctele 

de interconectare existente între Ucraina și Republica Moldova (Alexeevka, Ananiev, Grebeniki și Căuşeni) 

pot fi utilizate pentru a transporta gazele naturale stocate în instalațiile de stocare subterană ucrainene către 

sistemul de transport din Republica Moldova. Pe de altă parte, România are o capacitate semnificativă de 

stocare a gazelor naturale, cu un volum de lucru agregat de 3 mlrd. m3 și o rată zilnică de extracție de până 

la 30 mil. m3/zi. Gazele naturale stocate în România pot fi transportate în sistemul de transport al Republicii 

Moldova prin conducta Iași–Ungheni–Chișinău și/sau prin conducta transbalcanică în regim revers. 

Consumul de gaze naturale în Republica Moldova este caracterizat de o sezonalitate semnificativă, consumul 

de gaze în perioada sezonului de încălzire (octombrie-aprilie) fiind de câteva ori mai mare față de cel din 

perioada de vară (mai – septembrie), aproximativ 85% din consumul de gaze fiind înregistrat în perioada 

sezonului de încălzire.  

Republica Moldova a transpus Regulamentul (UE) nr. 2022/1032 în ceea ce privește înmagazinarea gazelor 

prin modificările efectuate la Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale prin Legea nr. 429/2023 pentru 

modificarea unor acte normative. 

În conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 365/2024 cu privire la aprobarea obligației de 

stocare a gazelor naturale, cantitatea totală de gaze naturale a fi constituită până la 1 octombrie 2024, ce face 

obiectul obligație de stocare și ce corespunde unui nivel de 15% din consumul mediu anual de gaze naturale 

al consumatorilor finali din Republica Moldova, racordați la rețelele de gaze naturale ale operatorilor de 

sistem licențiați, determinat pentru ultimii 5 ani calendaristici (2019-2023), este calculată la nivelul de 149,5 

mil. de m3. La determinarea cantității de gaze naturale care face obiectul obligației de stocare, din cantitatea 

totală de gaze naturale de 149,5 milioane de m3 se deduce cantitatea de gaze naturale de 47,1 mil. de m3 ce 

a fost stocată în calitate de stocuri de securitate începând cu 1 octombrie 2024. 

În temeiul art. 1082 alin. (3) și (4) din Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale, din motive ce țin de 

existența unor limitări de ordin tehnic și din motive ce țin de existența unor riscuri majore în ceea ce privește 

asigurarea continuității livrării gazelor naturale prin punctele de interconectare în cantitățile necesare, 

urmare a solicitării titularului obligației de stocare SA ,,Energocom”, prin Hotărârea Guvernului  

nr. 677/2024 cu privire la aprobarea Planului de măsuri pentru pregătire de sezonul de încălzire 2024-2025 

a fost redusă obligația de stocare a gazelor naturale impuse prin Hotărârea Guvernului nr. 365/2024 

(modificarea punctului 4), de la 102,4 mil. m3 la 50 mil. m3, ce rezultă în reducerea cantității totale de gaze 

naturale ce face obiectul obligației de stocare, de la 149,5 mil. m3 la 97,1 mil. m3, din care 47,1 mil. m3 

reprezintă cantitatea de gaze naturale stocată în calitate de stocuri de securitate. 

Totodată, este de menționat că, la data de 16 aprilie 2025, Guvernul a aprobat proiectul de lege pentru 

modificarea Legii nr. 108/2016 privind gazele naturale, în cadrul căruia sunt propuse completări ce prevăd 

modificarea mecanismului actual de realizare a obligației de stocare a gazelor naturale, potrivit cărora 

aceeași obligația de stocare din punct de vedere cantitativ urmează a fi instituită tuturor furnizorilor  de pe 

piața cu amănuntul a gazelor naturale, proporțional cotelor de piață a acestora, excluzând astfel concentrarea 

deciziilor aferente constituirii stocurilor de gaze naturale (altele decât stocurile de securitate) la un singur 

participant al pieței. 

https://gov.md/ro/content/sedinta-guvernului-din-16-aprilie-2025-ora-1000
https://gov.md/ro/content/sedinta-guvernului-din-16-aprilie-2025-ora-1000


Potrivit art.1081 alin. (1) din Legea nr. 108/2016, stocurile de securitate se constituie în cantitate egală cu 

consumul de gaze naturale pe parcursul a cel puțin 10 zile de consum, o zi de consum fiind echivalentă 

consumului zilnic mediu pentru perioada de iarnă calendaristică precedentă. Totodată, conform art.1081  

alin. (2) din Legea nr. 108/2016, în cazul în care la determinarea cantității de gaze naturale care urmează a 

fi stocată în calitate de stocuri de securitate se constată că cantitatea de gaze naturale rezultată este mai mică 

decât cantitatea din stocurile de securitate determinată conform datelor pentru perioada de iarnă anterioară 

perioadei de iarnă precedente, stocurile de securitate urmează a fi menținute la nivelul stabilit anterior. 

În temeiul art. 1081 din Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale, Guvernul prin Hotărârea  

nr. 668/2022 cu privire la crearea și menținerea stocurilor de securitate de gaze naturale, a desemnat  

SA „Energocom” în calitate de entitate pentru crearea și menținerea stocurilor de securitate de gaze naturale. 

Potrivit art. VI alin. (11) din Legea nr. 249/2022, crearea stocurilor de securitate se realizează gradual, 

conform cantităților stabilite de Guvern, care trebuie să corespundă cu: 

a) nu mai puțin de 4 zile de consum – începând cu 15 septembrie 2022; 

b) nu mai puțin de 8 zile de consum – începând cu 1 octombrie 2023; 

c) nu mai puțin de 10 zile de consum – începând cu 1 octombrie 2024. 

Corespunzător, în conformitate cu pct. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 668/2022, în anul 2022  

SA „Energocom” a constituit stocuri de securitate de gaze naturale în mărime de 22,8 mil. m3.  

În anul 2023, prin Hotărârea Guvernului nr. 331/2023 pentru modificarea punctului 6 din Hotărârea 

Guvernului nr. 668/2022, cantitatea de gaze naturale stocată în calitate de stocuri de securitate s-a stabilit la 

nivelul de 45,6 mil. m3, respectiv SA „Energocom” a procurat 22,8 mil. m3 de gaze naturale pentru a fi 

stocate în conformitate cu prevederile actelor normative în vigoare. 

În anul 2024, prin Hotărârea Guvernului nr. 364/2024 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 668/2022, 

cantitatea de gaze naturale stocată în calitate de stocuri de securitate s-a stabilit la nivelul de 47,1 mil. m3, 

respectiv SA „Energocom” a procurat până la 1 octombrie 2024, 1,5 mil. m3 de gaze naturale pentru a asigura 

nivelul stocurilor de securitate stabilit. 

Cantitate ce corespunde consumului de gaze naturale pe parcursul a 10 zile de consum pentru perioada de 

iarnă calendaristică precedentă 01.12.2024-28.02.2025, este stabilită cu considerarea calculelor Agenției 

Naționale pentru Reglementare în Energetică prezentate către Ministerul Energiei (a se vedea tabelul 

prezentat mai jos). 

 

01.12.2024 - 28.02.2025 

Volumul gazelor naturale 

consumate, mil. m3 Consumul zilnic mediu, mil. m3 

Republica Moldova (malul drept 

al Nistrului) 
447,27 4,97 

Cantitatea exactă de gaze naturale ce corespunde consumului de gaze naturale pe parcursul a 10 zile de 

consum pentru perioada de iarnă calendaristică precedentă 01.12.2024-28.02.2025, conform calculelor 

prezentate de Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică este de 49,7 mil. m3. 

Totodată, ținând cont de prevederile art.1081 alin. (1) din Legea nr. 108/2016, care prevede că stocurile de 

securitate se constituie în cantitate egală cu consumul de gaze naturale pe parcursul a cel puțin 10 zile de 

consum, prin proiectul de hotărâre se propune stabilirea la nivelul de 50 mil. m3 a cantității de gaze naturale 

ce urmează a fi constituită în calitate de stocuri de securitate începând cu 1 octombrie 2025. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul hotărârii de Guvern este elaborat în temeiul art. 4 alin. (21) și art.1081 alin. (1) și (2) din Legea  

nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale, precum și întru realizarea acțiunii nr. 293 din Planul național de 

reglementări pentru anul 2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 841/2024. 

Scopul principal al proiectului constă în stabilirea și implementarea unor reglementări ce vor contribui la 

asigurarea securității aprovizionării cu gaze naturale a Republicii Moldova în situații excepționale în 

sectorul gazelor naturale. 

 



Principalele prevederi ale proiectului hotărârii de Guvern sunt: 
 

- stabilirea cantității minime de gaze naturale ce urmează a fi stocate în calitate de stocuri de securitate 

(50 milioane m3), începând cu 1 octombrie 2025, cantitate ce corespunde consumului de gaze naturale pe 

parcursul a cel puțin 10 zile de consum pentru perioada de iarnă calendaristică precedentă  

01.12.2024-28.02.2025; 

- definirea mai exactă a situațiilor excepționale în care gazele naturale care fac obiectul stocurilor de 

securitate pot fi utilizate, total sau parțial, în baza deciziei Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii 

Moldova. 

Totodată, se propune ca prevederile proiectului să intre în vigoare la momentul publicării în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, ținând cont de necesitatea aplicării imediate a reglementărilor ce țin de 

întreprinderea măsurilor necesare pentru asigurarea securității energetice a țării. 

Obiectivul urmărit: depășirea provocărilor la securitatea aprovizionării cu gaze naturale prin sporirea 

rezilienței sistemului energetic în cazul unei crize; micșorarea impactului eventualelor situații excepționale 

în sectorul gazelor naturale asupra economiei naționale și asigurării aprovizionării cu gaze naturale a 

consumatorilor finali. 

Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare 

Opțiunea alternativa I: A nu face nimic. 

Efecte pozitive: 

Nu au fost determinate, pentru opțiunea dată. 

Efecte negative/riscurile lipsei de intervenție: 

- Nu vor fi diminuate riscurile privind asigurarea securității aprovizionării cu gaze naturale a 

Republicii Moldova; 

- Nu va fi realizată acțiunea de modificare a Hotărârii Guvernului nr. 668/2022 stabilită în Planul 

național de reglementări pentru anul 2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 841/2024; 

- Nu va fi diminuat impactul eventualelor situații excepționale în sectorul gazelor naturale asupra 

economiei naționale și nu va fi asigurată securitatea aprovizionării cu gaze naturale a consumatorilor 

finali. 

4. Analiza impactului de reglementare 

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Proiectul hotărârii de Guvern nu stabilește prevederi care ar putea avea impact asupra sectorului public. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Aprobarea proiectului nu necesită alocarea mijloacelor financiare suplimentare de la bugetul de stat. 

Conform prevederilor punctului 4 din Hotărârea Guvernului nr. 668/2022, în concordanță cu art. 1081 alin. 

(4) - (7) din Legea nr.108/2016 cu privire la gazele naturale, costurile stocurilor de securitate urmează a fi 

acoperite din contul contribuțiilor financiare achitate de furnizorii de pe piața cu amănuntul a gazelor 

naturale. 

Pentru anul curent, se propune stabilirea cantității minime de gaze naturale ce urmează a fi stocate în calitate 

de stocuri de securitate în cuantum de 50 mil. m3 (în creștere cu 2,9 mil. m3 comparativ cu nivelul stocurilor 

de securitate stabilit anterior), începând cu 1 octombrie 2025, cantitate ce corespunde consumului de gaze 

naturale pe parcursul a cel puțin 10 zile de consum în perioada de iarnă calendaristică precedentă, 

01.12.2024-28.02.2025. Cantitatea respectivă este stabilită reieșind din prevederile art. 1081 alin. (1) și (2) 

din Legea nr. 108/2016, precum și cu considerarea calculelor Agenției Naționale pentru Reglementare în 

Energetică (ANRE) prezentate către Ministerul Energiei prin scrisoarea nr. 04-01/1395 din 12.03.2025. 

Odată cu stabilirea prin hotărâre de Guvern a cantității exacte de gaze naturale care urmează să fie constituite 

în calitate de stocuri de securitate, vor fi identificate mijloacele financiare necesare acoperirii costurilor 

stocurilor de securitate, prioritar din contul contribuțiilor financiare achitate de furnizorii de pe piața cu 

amănuntul a gazelor naturale, calculate în conformitate cu Metoda de determinare a mărimii contribuțiilor 

financiare achitate de furnizorii de pe piața cu amănuntul a gazelor naturale pentru acoperirea costurilor 



stocurilor de securitate de gaze naturale, aprobate prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE  

nr. 277/2023. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

În conformitate cu prevederile art. 1081 alin. (5)-(7) din Legea nr. 108/2016, ,,(5) Agenţia stabileşte metoda 

de determinare a mărimii contribuţiilor financiare ce urmează a fi achitate de furnizorii de pe piaţa cu 

amănuntul a gazelor naturale, ţinând cont de necesitatea acoperii costurilor stocurilor de securitate 

suportate de către entitatea pentru crearea şi menţinerea stocurilor de securitate pe parcursul perioadei de 

12 luni anterioare, de asemenea stabileşte periodicitatea achitării acestora. Contribuțiile financiare se 

determină proporțional cotelor deținute de aceștia pe piața cu amănuntul a gazelor naturale și se aprobă 

prin hotărârea Agenției, care se ajustează la necesitate. 

(6) Toți furnizorii care activează pe piața cu amănuntul a gazelor naturale sunt obligați să transfere 

contribuțiile financiare stabilite conform alin. (5) pe contul bancar al entității pentru crearea și menținerea 

stocurilor de securitate dedicat realizării obligației de creare și menținere a stocurilor de securitate. 

(7) Furnizorii de pe piața cu amănuntul a gazelor naturale recuperează cheltuielile aferente achitării 

contribuțiilor financiare stabilite conform alin. (5) prin prețurile de furnizare a gazelor naturale. 

Cheltuielile aferente achitării contribuțiilor financiare se distribuie în mod nediscriminatoriu între 

categoriile de consumatori finali. Cheltuielile aferente achitării contribuțiilor financiare suportate de 

titularii de licențe care furnizează gaze naturale la prețuri reglementate se iau în considerare de către 

Agenție la stabilirea prețurilor reglementate, cu condiția prezentării documentelor confirmative în acest 

sens”. 

Până în prezent, recuperarea costurilor pentru crearea și menținerea stocurilor de securitate de gaze naturale 

de 47,1 mil. m3 de către entitatea pentru crearea și menținerea stocurilor de securitate desemnată - SA 

„Energocom”, s-a stabilit a fi realizată prin contribuțiile financiare ale furnizorilor de pe piața cu amănuntul 

a gazelor naturale, în dependență de cota de piață ale acestora, inclusiv în conformitate cu Hotărârile ANRE  

nr. 649/2023 și nr. 593/2024 . 

Astfel, costurile suplimentare pentru crearea și menținerea stocurilor de securitate, inclusiv achiziționarea și 

stocarea adițională a 2,9 mil. m3 pentru atingerea nivelului de 50 mil. m3 a stocurilor de securitate, la fel se 

planifică a fi acoperite prin contribuțiile financiare ale furnizorilor de pe piața cu amănuntul a gazelor 

naturale, calculate în conformitate cu Metoda de determinare a mărimii contribuțiilor financiare achitate de 

furnizorii de pe piața cu amănuntul a gazelor naturale pentru acoperirea costurilor stocurilor de securitate de 

gaze naturale, aprobate prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 277/2023. 

4.4. Impactul social 

În Republica Moldova numărul consumatorilor finali de gaze naturale depășește 830 mii (consumatori 

casnici peste 814 mii și consumatori noncasnici - 16 mii) și de energie electrică peste 1322 mii. Republica 

Moldova este dependentă practic 100% de importurile de gaze naturale și doar 20% din energia electrică 

consumată anual este produsă la nivel local. Gazele naturale sunt principala resursă utilizată pentru 

producerea energiei electrice și termice - ceea ce amplifică fluctuația sezonieră a cererii la nivel de țară. 

Astfel, orice impact asupra securității aprovizionării cu resurse energetice a Republicii Moldova, în special 

în perioada rece a anului, ar pune o presiune asupra piețelor de energie electrică și gaze naturale și ar putea 

avea un impact semnificativ asupra economiei țării.  

Prin crearea stocurilor de securitate de gaze naturale va fi diminuat impactul eventualelor situații 

excepționale în sectorul gazelor naturale asupra economiei naționale. 

Proiectul hotărârii de Guvern în esență va determina un impact social pozitiv prin creșterea securității 

aprovizionării cu gaze naturale a consumatorilor finali. 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Proiectul hotărârii de Guvern nu stabilește prevederi care ar putea avea impact asupra datelor cu caracter 

personal. 

 

 



4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Proiectul hotărârii de Guvern nu stabilește prevederi care ar putea influența în mod diferit femeile, bărbații 

și minoritățile de gen și nu prevede promovarea unor măsuri de discriminare. 

4.5. Impactul asupra mediului 

Prezentul proiect de hotărâre nu stabilește prevederi care ar putea avea impact asupra mediului, luând în 

considerare faptul că Republica Moldova nu dispune de capacități de stocare a gazelor naturale, crearea și 

menținerea stocurilor de securitate a gazelor naturale urmează a fi realizată în țările vecine, din țările părți 

ale Comunității Energetice și din statele membre ale Uniunii Europene, ce dispun de instalații de stocare a 

gazelor naturale. 

Alte impacturi și informații relevante nu au fost identificate și analizate. 

5. Compatibilitatea actului normativ cu legislația UE 

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația națională 

Proiectul hotărârii de Guvern respectă prevederile legislației naționale și nu intră în contradicție cu 

prevederile legislației UE. Proiectul nu conține norme privind armonizarea legislației naționale cu legislația 

Uniunii Europene.  

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru implementarea 

legislației UE 

Prin prezentul proiect nu sunt prevăzute măsuri noi întru implementarea actelor legislative ale UE. 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

În scopul respectării prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional și Legii nr. 

100/2017 cu privire la actele normative, proiectul hotărârii de Guvern a fost supus consultărilor publice și a 

fost plasat pe pagina web oficială a Ministerului Energiei, compartimentul „Transparență decizională, 

consultări publice” și pe portalul guvernamental https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14338.   

Prin scrisoarea Cancelariei de Stat nr. 18-69-3858 din 7 aprilie 2025 și scrisoarea Ministerului Energiei  

nr. 07-1020 din 8 aprilie 2025, Nota de fundamentare și Proiectul hotărârii de Guvern, au fost expediate 

spre consultare și avizare, în adresa Ministerului Finanțelor, Ministerului Dezvoltării Economice și 

Digitalizării, Ministerul Afacerilor Interne, Consiliului Concurenței, Agenției Proprității Publice, ANRE, 

Secretariatul Comunității Energetice, titularilor de licențe pentru transportul și furnizarea gazelor naturale, 

AO „Asociația Furnizorilor de Gaze Naturale din Republica Moldova”. 

Toate obiecțiile și propunerile expediate de către părțile interesate au fost examinate și întocmită Sinteza 

obiecțiilor și propunerilor. 

7. Concluziile expertizelor 

Proiectul hotărârii de Guvern a fost supus expertizei anticorupție și expertizei juridice potrivit art. 36 și art. 

37 din Legea nr. 100 cu privire la actele normative.  

Prin scrisoarea nr. 06/2/7282 din 30 aprilie 2025, Centrul Național Anticorupție a prezentat raportul de 

expertiză anticorupție la proiectul hotărârii de Guvern. 

Prin scrisoarea nr. 04/2-4015 din 23 aprilie 2025, Ministerul Justiției a prezentat expertiza juridică la proiect. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Aprobarea proiectului hotărârii de Guvern nu atrage după sine necesitatea modificării sau abrogării de acte 

normative în sensul aducerii acestora în concordanță cu reglementările acestuia. 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ 

Întru realizarea prevederilor proiectului hotărârii de Guvern, ce prevede stabilirea cantității minime de 

stocuri de securitate de gaze naturale la nivelul de 50 mil. m3 (cantitate ce corespunde consumului de gaze 

naturale pe parcursul a cel puțin 10 zile de consum în perioada de iarnă calendaristică precedentă, 

01.12.2024-28.02.2025), SA „Energocom” urmează să asigure achiziționarea și stocarea a 2,9 mil. m3 în 

termen de până la 1 octombrie 2025. 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/14338


Implementarea actului normativ ar urma să fie asigurată de către entitatea pentru crearea și menținerea 

stocurilor de securitate desemnată - SA „Energocom” și furnizorii de pe piața cu amănuntul a gazelor 

naturale în conformitate cu Metoda de determinare a mărimii contribuțiilor financiare achitate de furnizorii 

de pe piața cu amănuntul a gazelor naturale pentru acoperirea costurilor stocurilor de securitate de gaze 

naturale, aprobate prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 277/2023 și Hotărârile ANRE în 

acest sens. 

 

 

 

 

 

 

 

Secretar de Stat                /semnat electronic/             Constantin BOROSAN 

 



1 

 

SINTEZA 

propunerilor la proiectul de hotărâre cu privire la modificarea Hotărârii de Guvern nr. 668/2022  

cu privire la crearea și menținerea stocurilor de securitate de gaze naturale (număr unic 266/MEn/2025)   

Nr. Participantul la avizare, consultare publică, 

expertizare 
Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei Argumentarea autorului proiectului 

1. Ministerul Finanțelor 

Scrisoarea nr. 07/5-03/181/586 din 

16.04.2025 

Lipsa de obiecții și propuneri. Se acceptă 

2. Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării 

Scrisoarea nr.03-1150 din 15.04.2025 

Lipsa de obiecții și propuneri. Se acceptă 

3. Ministerul Afacerilor Interne 

Nr. 41/1351 din 14.04.2025 

Lipsa de obiecții și propuneri. Se acceptă 

4. Agenția Proprietății Publice 

Scrisoarea nr. 05-04-2529 din 

09.04.2025 

Lipsa de obiecții și propuneri. Se acceptă 

5. Agenția Națională pentru 

Reglementare în Energetică 

Scrisoarea nr. 06-01/2106 din 15.04.2025 

1) La pct. 2) din proiectul de Hotărâre remis spre avizare, considerăm oportună menținerea redacției 

actuale a pct. 8) din Hotărârea de Guvern nr. 668/2022 cu privire la crearea și menținerea stocurilor de 

securitate de gaze naturale. 

Argumentarea: Întru susținerea propunerii comunicăm că, potrivit art. 108¹ alin. (8) din Legea nr. 108 din 

27.05.2016 cu privire la gazele naturale, gazele naturale care fac obiectul stocurilor de securitate se utilizează, 

total sau parțial, în baza deciziei Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova, în cazul constatării 

situației de alertă sau de urgență în conformitate cu Regulamentul privind situațiile excepționale în sectorul 

gazelor naturale sau în cazul declarării stării de urgență de către Parlament în conformitate cu art. 12 din Legea 

nr. 212/2004 privind regimul stării de urgență, de asediu și de război. 

Prin urmare, această reglementare, care a fost transpusă și în Hotărârea Guvernului nr. 668/2022 cu privire la 

crearea și menținerea stocurilor de securitate de gaze naturale, reflectă corelația între actele normative în vigoare 

privind asigurarea securității energetice a statului și mecanismele legale de intervenție în situații excepționale. 

Or, intervențiile asupra textului actual al punctului 8), în cazul în care nu este modificată prevederea din Legea 

nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale, ar putea genera riscuri de incoerență legislativă și interpretare 

neuniformă a condițiilor de utilizare a stocurilor de securitate. 

Contextual, menționăm că Hotărârea Guvernului nr. 728 din 30.10.2024, prin care a fost aprobat Regulamentul 

privind situațiile excepționale în sectorul gazelor naturale, precum și Planul de acțiuni pentru situații 

excepționale în sectorul gazelor naturale, utilizează în mod expres sintagma „alertă” ca una dintre etapele 

recunoscute de intervenție. Astfel aspect reconfirmă necesitatea alinierii terminologiei între actele normative 

incidente și menținerea formulării actuale care corespunde întocmai legislației în vigoare. 

Nu se acceptă 

 

În conformitate cu prevederile Anexei nr. VIII lit. 

(a) din Regulamentul UE nr. 2017/1938 privind 

măsurile de garantare a siguranței furnizării de 

gaze, crearea stocurilor de securitate (gas strategic 

stocks) reprezintă o măsură care nu se bazează pe 

mecanisme de piață, și respectiv pot fi utilizate doar 

în situații de urgență.  

Republica Moldova a transpus Regulamentul UE 

nr. 2017/1938 prin Hotărârea Guvernului nr. 

728/2024 cu privire la aprobarea Regulamentului și 

Planului de acțiuni pentru situații excepționale în 

sectorul gazelor naturale. 

Astfel, întru transpunerea corespunzătoare a 

Regulamentul UE nr. 2017/1938, precum și ținând 

cont de recomandarea Secretariatului Comunității 

Energetice prin Avizul nr. 03/24, Planul de acțiuni 

pentru situații excepționale în sectorul gazelor 

naturale aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

728/2024, prevede că crearea stocurilor de 

securitate reprezintă o măsură care nu se bazează 

pe mecanisme de piață și pot fi utilizate total sau 

parțial, în baza deciziei Comisiei pentru Situații 

Excepționale a Republicii Moldova, doar în cazul 

constatării unei situații de urgență (a se vedea 

inclusiv pct. 49 și pct. 99 din Planul de urgență). 

Totodată, menționăm că, la data de 16.04.2025, 

Guvernul a aprobat proiectul de lege pentru 

modificarea  

Legii nr. 108/2016 privind gazele naturale, care 

prevede inclusiv modificarea art. 108¹ alin. (8) din 

Legea nr. 108/2016, prin stabilirea posibilității 

utilizării stocurilor de securitate, în baza deciziei 

Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii 

Moldova, doar în cazul constatării unei situații de 

urgență. Modificările la proiectul de lege respectiv 

urmează a intra în vigoare la data publicării în 

Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

https://www.energy-community.org/news/Energy-Community-News/2024/07/29a.html
https://www.energy-community.org/news/Energy-Community-News/2024/07/29a.html
https://www.energy-community.org/news/Energy-Community-News/2024/07/29a.html
https://gov.md/ro/content/sedinta-guvernului-din-16-aprilie-2025-ora-1000
https://gov.md/ro/content/sedinta-guvernului-din-16-aprilie-2025-ora-1000
https://gov.md/ro/content/sedinta-guvernului-din-16-aprilie-2025-ora-1000
https://gov.md/ro/content/sedinta-guvernului-din-16-aprilie-2025-ora-1000


2 

 

6. SA ,,CET-Nord”  

Scrisoarea nr. 227-08/0526 din 

14.04.2025 

Lipsă obiecții și propuneri  Se acceptă 

7. SA ,,Energocom”  

Scrisoarea nr. 10/07-1375 din 15.04.2025 

Lipsă obiecții și propuneri  Se acceptă 

8. SA ,,Moldovagaz”  

Scrisoarea nr. 02/1-1291 din 18.04.2025 

Lipsă obiecții și propuneri  Se acceptă 

9. Consiliul Concurenței 

Scrisoarea nr. DJ-06/304 – 627 din 18.04.2025 

Lipsă obiecții și propuneri  Se acceptă 

10. SRL ,,Vestmoldtransgaz”  

Scrisoarea nr. 02-395 din 29.04.2025 

Lipsă obiecții și propuneri  Se acceptă 

Expertizare 

1. Ministerul Justiției 

Scrisoarea nr. 04/2-2015 din 23.04.2025 

Deoarece norma de la pct. 6 din Hotărârea Guvernului nr. 668/2022 este consumată, termenul de 1 octombrie 

2024 fiind deja depășit, nu este posibilă modificarea acesteia în formula propusă.  

Astfel, se va propune excluderea enunțului doi și modificarea textului „47,1 milioane m3” din pct. 6.  

 

Termenul de conformare a stocurilor conform modificării propuse, reprezintă o dispoziție finală care se va indica 

la pct. 2.  

Pe viitor, în cazul în care se va dori majorarea cantităților de gaze naturale ce urmează a fi stocate în calitate de 

stocuri de securitate, se va interveni doar la textul „50 milioane m3”, cu indicarea unui termen de conformare la 

noile prevederi. 

 

 

Se acceptă 

Textul a fost redactat. 

 

 

Se acceptă 

Textul a fost redactat. 

 

2. Centrul Național Anticorupție 

Scrisoarea nr. 06/2/7282 din 30.04.2025 

RAPORT DE EXPERTIZĂ ANTICORUPŢIE Nr. EHG25/10530 din 30.04.2025 la proiectul de hotărâre a 

Guvernului cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 668/2022 cu privire la crearea și menținerea 

stocurilor de securitate de gaze naturale (număr unic 266/MEn/2025) 

Raport de expertiză anticorupţie a fost întocmit de Centrul Național Anticorupție al Republicii Moldova în baza 

Legii nr.100/2017 cu privire la actele normative, a Legii nr.1104/2002 cu privire la Centrul Național 

Anticorupție, a Legii integrității nr.82/2017 și a Metodologiei de efectuare a expertizei anticorupţie a proiectelor 

de acte legislative și normative, aprobată prin Hotărârea Colegiului Centrului nr.6 din 20 octombrie 2017. 

III. Concluzia expertizei: 

În nota de fundamentare se menționează că:  

„Proiectul hotărârii de Guvern este elaborat în temeiul art. 4 alin. (2/1) și art.108/1 alin. (1) și (2) din Legea 

nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale, precum și întru realizarea acțiunii nr. 293 din Planul național de 

reglementări pentru anul 2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 841/2024. 

Scopul principal al proiectului constă în stabilirea și implementarea unor reglementări ce vor contribui la 

asigurarea securității aprovizionării cu gaze naturale a Republicii Moldova în situații excepționale în sectorul 

gazelor naturale. 

 Principalele prevederi ale proiectului hotărârii de Guvern sunt:- stabilirea cantității minime de gaze naturale 

ce urmează a fi stocate în calitate de stocuri de securitate (50 milioane m3), începând cu 1 octombrie 2025, 

cantitate ce corespunde consumului de gaze naturale pe parcursul a cel puțin 10 zile de consum pentru perioada 

de iarnă calendaristică precedentă 01.12.2024-28.02.2025;- definirea mai exactă a situațiilor excepționale în 

care gazele naturale care fac obiectul stocurilor de securitate pot fi utilizate, total sau parțial, în baza deciziei 

Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova”. 

Proiectul promovează interesul public manifestat prin aprobarea cantității de gaze naturale ce urmează a fi stocată 

în calitate de stocuri de securitate, care necesită a fi create până la 1 octombrie 2025. 

În final, se menționează că, în redacția propusă, proiectul nu conține factori și riscuri de corupție. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă 

 

 

Secretar de Stat                               /semnat electronic/                         Constantin BOROSAN 


	1-Proiect-266_redactat-ro
	2-31.03.2025 Nota de fundamentare.semnat
	3-Sinteza HG stocuri securiatate.semnat



